«Кажым» сикт
овмöдчöминса
Сöвет

[image: C:\Users\Администратор\Рабочий стол\Application Data\Application Data\Microsoft\WINDOWS\Application Data\Microsoft\WINWORD\CLIPART\KOMI_GER.WMF]
	            ПРОЕКТ
Совет
сельского поселения
«Кажым»

                                         ПОМШУȌМ
                                                     РЕШЕНИЕ

      от                2017 г.	                                                           №  І

                                       Республика Коми, пст. Кажым

 О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Кажым»

          Руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ

Совет сельского поселения «Кажым» решил:

           1.Внести  изменения   и  дополнения  в  Устав муниципального образования сельского поселения «Кажым», согласно приложению к настоящему решению.
         2.  Главе сельского поселения «Кажым» - председателю Совета муниципального образования сельского поселения «Кажым» направить решение о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «Кажым» для государственной регистрации.
        3.  Настоящее решение вступает в силу  в порядке, установленном законодательством.

Глава сельского поселения «Кажым»                                    И.А.Безносикова

Приложение
к решению Совета
[bookmark: _GoBack]frrumo_ru11@minjust.ruсельского поселения «Кажым»
от ПРОЕКТ

1) статью 4 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
  «3.Преобразование муниципальных образований влечет создание вновь образованных муниципальных образований в случае объединения двух и более поселений, не влекущее изменения границ иных муниципальных образований, осуществляется с согласия населения каждого из поселений, выраженного Советом поселения каждого из объединяемых поселений.»;
 2) пункт  10 пункта 2 статьи 9 исключить
3) часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;
4) подпункт 1 пункта 3 статьи 23  изложить в новой редакции:
«1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
5) статью 30 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6.Органы местного самоуправления определяют специально отведенные места для проведения встреч депутатов с избирателями, а также определяют перечень помещений, предоставляемых органами местного самоуправления для проведения встреч депутатов с избирателями, и порядок их предоставления.»;

6) подпункт з пункта 1 статьи 36 изложить в новой редакции:
«з) Вести прием граждан в избирательном округе. Встречи депутата с избирателями проводятся в помещениях, специально отведенных местах, а также на внутридворовых территориях при условии, что их проведение не повлечет за собой нарушение функционирования объектов жизнеобеспечения, транспортной или социальной инфраструктуры, связи, создание помех движению пешеходов и (или) транспортных средств либо доступу граждан к жилым помещениям или объектам транспортной или социальной инфраструктуры. Уведомление органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органов местного самоуправления о таких встречах не требуется. При этом депутат вправе предварительно проинформировать указанные органы о дате и времени их проведения.
Встречи депутата с избирателями в форме публичного мероприятия проводятся в соответствии с законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях.
Воспрепятствование организации или проведению встреч депутата с избирателями в форме публичного мероприятия, определяемого законодательством Российской Федерации о собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях, влечет за собой административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

7) Статью 41 изложить в новой редакции:
«Статья 41. Ограничения, связанные со статусом главы сельского поселения
Глава сельского поселения не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, членом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы. Глава сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата Совета поселения, за исключением случаев, установленных Федеральным законом.

Глава сельского поселения не может участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому, административному или уголовному делу либо делу об административном правонарушении.

Глава не может заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, участвовать в управлении коммерческой организацией или в управлении некоммерческой организацией (за исключением участия в управлении совета муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований, политической партией, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости), кроме случаев, предусмотренных федеральными законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа местного самоуправления.
Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»;
8) пункт 1 статьи 43  дополнить пунктом 14 следующего содержания:
«14) применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности»;
9) пункт 3 статьи 43 изложить в новой редакции
«3.В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения, а так же в случае его отсутствия (отпуск, командировка, болезнь, В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности), его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления, определяемое Советом поселения.
     10) Статью 44 дополнить пунктом 14 следующего содержания

«14. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения избрание нового главы сельского поселения осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.
При этом если до истечения срока полномочий Совета сельского поселения осталось менее шести месяцев, избрание главы сельского поселения из состава Совета сельского поселения осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета сельского поселения.»
11) Пункт 11 Статьи 47 изложить в новой редакции:

«11.Муниципальные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»

12) пункт 1 статьи 63 изложить в новой редакции:
8.1. Изменения и дополнения в устав поселения  вносятся муниципальным правовым актом, который может оформляться:
[bookmark: dst100029]1) решением Совета поселения (схода граждан) муниципального образования, подписанным его председателем и главой сельского поселения либо единолично главой сельского поселения, исполняющим полномочия председателя Совета поселения (схода граждан) муниципального образования;
[bookmark: dst100030]2) отдельным нормативным правовым актом, принятым Советом поселения (сходом граждан) и подписанным главой сельского поселения. В этом случае на данном правовом акте проставляются реквизиты решения Совета поселения (схода граждан) о его принятии. Включение в такое решение Совета поселения (схода граждан) переходных положений и (или) норм о вступлении в силу изменений и дополнений, вносимых в устав муниципального образования, не допускается.";

13) пункт 2 статьи 63 изложить в новой редакции:
«2. Проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав поселения не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения Советом поселения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав поселения подлежит официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом поселения порядка учета предложений по проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении.

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

14) в пункте 4 статьи 63 «с правом решающего голоса исключить»
15)  пункт 7 статьи 63 изложить в новой редакции
«7.Изменения и дополнения, внесенные в устав поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий между органами местного самоуправления (за исключением случаев приведения устава сельского поселения в соответствие с федеральными законами, а также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения срока полномочий совета поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении указанных изменений и дополнений в устав поселения.»
16) пункт 9 статьи 63 дополнить пунктом 9 следующего содержания
«9. Приведение устава сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета поселения, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта  не должен превышать шесть месяцев.»
17) статью 63 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10. Изложение устава поселения  в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не допускается. В этом случае принимается новый устав поселения, а ранее действующий устав поселения и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава муниципального образования.»

[bookmark: dst744]
image1.png